
Este documento es una versión pública, en el cual 

únicamente se ha omitido la información que la 

Ley de Acceso a la Información Pública (LAIP), 

define como confidencial, entre ello, los datos 

personales de las personas naturales .. (Arts. 24 y 30 

de la LAIP y artículo 6 del lineamiento No. 1 para la 

publicación de la información oficiosa. 

, , 
VERSION PUBLICA 

INSTITUTO SALVADOREÑO 
DEL SEGURO SOCIAL 

* * * ••• * * 
* * * * * * * 

 
 



..... * 

•· ' . . INSTITUTO SALVADOREÑO 
DEL SEGURO SOCIAL : •... ". 

• • *. • Alameda Juan Pablo II y 39 Avenida Norte 
C,OHIEIU,,,X)J>-E San Salvador, El Salvador, C.A 
EL SALVAIX)R. 

Instituto Sa lvadoreño del Seg uro Soc ial, Ofic ina de In formación y Respuesta. en la ciudad de San Sa lvado r, a 
las catorce horas con treinta minutos del día catorce de marzo de dos mil veint icuatro. 

La Suscrita Oficial de Información, luego de haber recib ido la solic itud de información con referencia Nº16233, 
presentada ante la O ficina de In formación y Respuesta. por el solicitante . Hace 
las siguientes VALORACIO NES 

Que en fecha doce de febrero de dos mil veinticuatro, se rea lizó prevención. se advirtió que. según lo 
manifestado en su formulario. ha estab lecido que actúa en ca lidad de apocerado del señor  

; sin embargo, no adjuntó ningún documento que acredi te ta l ca lidad, y en vi rtud de ser 
informac ión c las ificada como confidencial, de conformidad con el Art. 24 LAIP, cuyo acceso co rresponde 
únicamente al t itular de la misma o a su representante lega lmente acred itado. deberá darse cump limiento a lo 
establecido en los Art. 67, 69 de la Ley de Procedimientos Admin istrativos, y Art. 8 de los Lineamientos para la 
gestión de solicitudes de acceso a la información pública emit idos por el Instituto de Acceso a la Información 
Pública, que dice "El oficial de in formación dará trámite a las so licitudes de información que se presenten 
mediante representante legal debidam en te. acreditado, junto co n el cumplimien to de las forma lidades 
estab lecidas en la leg islación aplicable. En la gestión de so licitudes relativas a datos personales, se deberá 
acreditar la representación que fac ulte de forma expresa y específica par3 el acto a realizar". 

Asimismo, con base en el Art. 52 RELAIP, como so licitante debía proporc ionar copia de Documento Único de 
Identidad vigente (frente y vuelto), para cumplir con los requisitos establecidos en la ley. 

Ademá s, era necesa rio detallara la información prec isa que solic ita, se ac laró que podía entregarse la copia 
cert ificada del expediente c lín ico, copia de Histórico de Citas y Atenciones de Emergencia, o algún otro 
documento contenido en el exped iente; no obstante, se advirtió que, si lo req uerido correspondía a uno de los 
documentos antes mencionados, debía especifica rlo en su so lic itud, detallando el centro de atención del ISSS 
del cual requ iere la información. 

Por otra parte, para dar cumplimiento a lo establec ido en el Art. 54 letra d) que litera lmente dice "( J La 
so lici tud será admitida a trámite si se da cumplimien to a los siguientes requisitos ( J que contenga la 
firma au tógrafa del solicitante o su huella digital, en caso éste no sepa o no pueda firmar. En caso la 
so lici tud sea enviada p o r medio electrónico, se deberá enviar el formulario o escrito correspondiente de 
manera escaneada, donde conste que el mismo se ha firmado o se ha puesto la huella digital" , era preciso 
enviara su solicitud debidamente firmada. 

Por lo que habiendo transcurrido los diez días hábiles contados a partir del día siguiente de la notificación de la 
prevención, que establece el Art. 72 de la Ley de Procedimientos Administrativos, sin que se haya recibido 
respuesta que subsanara la información requerida, es procedente denegar la solic itud de información y archivar 
las presentes diligencias. Por lo antes expuesto, RESU ELVE 

Declá rese, inadmisible la presente solic itud, por no haber subsanado prevención rea lizada por esta 
dependencia y hágase del conocimiento de la solicitante que para reinic iar el trámite deberá presenta r una 
nueva solicitud, que cumpla con los requisitos antes menc ionados. 

Notifíqu ese, po r medio de correo electrónico. 

Segundo nivel, Torre ISSS TEL. 2591 -3202 




